

## KẾ HOẠCH

Về xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”  
và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng  
trên địa bàn huyện Bảo Lâm, giai đoạn (2023-2025) và những năm tiếp theo

Thực hiện Chỉ thị số 10 - CT/TW, ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 17/02/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 07/4/2021, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025. Nhằm cụ thể hóa Nghị Quyết số 01 - NQ/ĐH, ngày 26/8/2020 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Lâm, lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn ” và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và thể hiện quyết tâm cao của cấp ủy, chính quyền các cấp trong huyện về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; từ đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và tổ chức thực hiện; cổ vũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân hăng hái thi đua, khắc phục những khó khăn để góp phần xây dựng khu dân cư “Sáng - xanh - sạch -đẹp - an toàn”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc tự giác, tự nguyện, nêu gương thực hiện và tuyên truyền vận động, thuyết phục để người dân tham gia hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng, góp phần thực hiện thành công, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 và những năm tiếp theo.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng cần có mục tiêu

thiết thực, cụ thể, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế-xã hội của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và phải được tiến hành thường xuyên, liên tục. Đối tượng tham gia hiến đất cần phải bảo đảm hài hòa các lợi ích. Huy động được sự tham gia hưởng ứng tích cực của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Bảo Lâm, lần thứ VI đã đề ra.

- Việc triển khai phải được tiến hành đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp chính quyền trong việc thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính, đảm bảo nhanh, gọn để người hiến đất yên tâm, vui vẻ, tự nguyện, tự giác khi tham gia hiến đất. Kịp thời biểu dương, ghi nhận những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình triển khai thực hiện; từ đó, tạo sự đồng thuận để việc hiến đất trở thành phong trào mạnh mẽ trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần chỉnh trang đô thị, đường làng, ngõ xóm “Sáng - xanh - sạch -đẹp - an toàn”.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Về xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”**

- Cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt việc hoàn thiện các tiêu chí về “Xây dựng nông thôn mới”, “Nông thôn mới nâng cao”, “Nông thôn mới kiểu mẫu”; 05 nội dung trong Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; Quyết định số 292/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 24/12/2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lâm Đồng về Ban hành tiêu chí và quy trình đánh giá, công nhận Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trong thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện, cấp xã và khu dân cư nghiên cứu, vận dụng bổ sung thêm các tiêu chí phù hợp để phát động, tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực hiện.

### **2. Tuyên truyền, vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng**

- Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, xây dựng công trình kết cấu hạ tầng, khi thực hiện dự án để Nhân dân hiểu đúng, đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của dự án, quyền lợi của mình khi dự án được thực hiện, vận động nhân dân thực hiện dự án. Từ đó, để người dân hiểu, đồng thuận và chấp hành.

- Phát động và nhân rộng mô hình “*Dân vận khéo*” trong công tác vận động nhân dân hiến đất xây dựng kết cấu hạ tầng như: Đường giao thông, cấp thoát nước, hệ thống cung cấp điện, nhà văn hoá, cơ sở y tế, trường học và các công trình khác phục vụ phát kinh tế - xã hội của địa phương.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị quán triệt tới đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức về nội dung Kế hoạch để gương mẫu triển khai thực hiện; đồng thời, trên cơ sở chức trách, nhiệm vụ được giao, thực hiện các thủ tục hành chính cho người hiến đất nhanh nhất, thuận lợi nhất trong khuôn khổ quy định của pháp luật.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG**

#### **1. Tổ chức phát động cấp huyện**

- Đơn vị chủ trì: Uỷ ban MTTQVN huyện;
- Thời gian thực hiện: Xong trước 31/10/2023.

#### **2. Tổ chức phát động ở cấp xã**

- Đơn vị chủ trì: Do Đảng uỷ các xã, thị trấn quyết định phân công;
- Thời gian phát động: Xong trong tháng 12/2023.

#### **3. Phát động ở khu dân cư**

- Đơn vị chủ trì: Ban Công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố;
- Thời gian phát động: Vào ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; xong và kết thúc vào ngày 18/11/2023.

#### **4. Huyện đoàn, Hội LHPN huyện, Hội Nông dân huyện, Hội CCB huyện**

Lồng ghép tổ chức phát động vào dịp tổng kết năm 2023; thời gian xong trước 15/01/2024.

#### **5. Liên đoàn Lao động huyện**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, văn phòng HĐND&UBND huyện quán triệt, tuyên truyền nội dung Kế hoạch trong cán bộ, công chức, viên chức trong toàn huyện, vào dịp chào cờ đầu Tháng 11/2023.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

- Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện uỷ, UBND huyện nghiên cứu, bổ sung các nội dung, tiêu chí phù hợp tổ chức phát động và ký kết thi đua tại Lễ phát động cấp huyện. Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn, các khu dân cư tổ chức phát động, gắn với việc tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân triển khai thực hiện tốt phong trào xây dựng khu dân cư “sáng- xanh- sạch - đẹp - an

“toàn” và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

- Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo, đề xuất biểu dương khen thưởng, nhân rộng mô hình, điển hình, cách làm hay, sáng tạo trong nhân dân, khu dân cư, cán bộ, công chức...

## **2. UBND huyện chỉ đạo**

- Các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động ở cấp huyện.

- Các phòng, ban chuyên môn, UBND cấp xã xây dựng quy trình, hướng dẫn, giải quyết nhanh các thủ tục hành chính, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khi người dân đã hiến đất, ưu tiên trong giải quyết thủ tục hành chính cho các trường hợp này, tạo đồng thuận, niềm tin trong nhân dân.

- Các đơn vị chủ đầu tư, đơn vị thi công phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện đầy đủ các quy trình theo Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 14/01/2015 của UBND tỉnh về công tác dân vận tham gia trong quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, tái định cư trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

- Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân, địa phương, cơ quan, đơn vị, người dân có thành tích xuất sắc trong tham gia xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” và hiến đất xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng.

- Thành lập tổ tuyên truyền, vận động ở xã, thị trấn; chủ động tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trước khi triển khai dự án nhằm tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với công tác giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng.

- Hàng năm bố trí kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch này.

## **3. Đảng ủy các xã, thị trấn**

Xây dựng kế hoạch phát động, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương; chỉ đạo cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” và vận động người dân hiến đất xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng trên địa bàn.

## **4. Các tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy**

Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị minh tích cực xây dựng đơn vị, cơ quan văn hoá “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”; gương mẫu thực hiện các quy định về

sinh hoạt nơi cư trú gắn với việc tham gia xây dựng khu dân cư “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” và vận động người dân hiến đất thực hiện các công trình kết cấu hạ tầng.

### **5. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

Hướng dẫn cho các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động trong cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

### **6. Ban Dân vận Huyện ủy**

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra. Định kỳ báo cáo kết quả tổ chức thực hiện kế hoạch này về Ban thường vụ Huyện ủy để theo dõi, chỉ đạo./. *phk*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các đồng chí UV BTV, BCH HU,
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các Tổ chức cơ sở đảng,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Viết Văn**

